Ata da 5ª (quinta) reunião de Pregão, na forma Presencial, da Câmara Municipal de Belo

Horizonte.

Aos dez dias do mês de março de dois mil e onze, às 09:00  horas, reuniram-se, no

Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva

Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 12.739, publicada no DOM de 02/02/2011,

para decidir sobre o Pregão Presencial nº 03/2011 - Contratação de empresa para a

emissão de laudos de especialidades médicas.

1) Empresas Participantes: Foram credenciados os seguintes representantes, pelas

empresas participantes:

1
ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS MÉDICO ODONTOLÓGICA LTDA. - Luciano Rafael

Faraco;

2
CLÍNICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS CARIJÓS LTDA. - Geraldo Eugênio de

Freitas Felipe.

2) Propostas Comerciais: Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais,

foram ofertados os seguintes valores e registradas as seguintes ocorrências:

PROPOSTA(S) PARA O LOTE
01

Licitante
Valor
Classificada/Motivo da desclassificação
ADCLIN CLÍNICAS
29.700,00
Sim
INTEGRADAS MÉDICO
ODONTOLÓGICA LTDA.
CLÍNICA DE
15.000,00
Sim
ESPECIALIDADES MÉDICAS
CARIJÓS LTDA.

PROPOSTA(S) PARA O LOTE
02

Licitante
Valor
Classificada/Motivo da desclassificação
ADCLIN CLÍNICAS
29.700,00
Sim
INTEGRADAS MÉDICO
ODONTOLÓGICA LTDA.
CLÍNICA DE
22.500,00
Sim
ESPECIALIDADES MÉDICAS
CARIJÓS LTDA.

PROPOSTA(S) PARA O LOTE
03

Licitante
Valor
Classificada/Motivo da desclassificação
ADCLIN CLÍNICAS
29.700,00
Sim
INTEGRADAS MÉDICO
ODONTOLÓGICA LTDA.
Ata 5/2011
Página 1 de 6
CLÍNICA DE
15.000,00
Sim
ESPECIALIDADES MÉDICAS
CARIJÓS LTDA.

PROPOSTA(S) PARA O LOTE
04

Licitante
Valor
Classificada/Motivo da desclassificação
ADCLIN CLÍNICAS
19.800,00
Sim
INTEGRADAS MÉDICO
ODONTOLÓGICA LTDA.
CLÍNICA DE
10.000,00
Sim
ESPECIALIDADES MÉDICAS
CARIJÓS LTDA.

PROPOSTA(S) PARA O LOTE
05

Licitante
Valor
Classificada/Motivo da desclassificação
ADCLIN CLÍNICAS
9.900,00
Sim
INTEGRADAS MÉDICO
ODONTOLÓGICA LTDA.
CLÍNICA DE
5.000,00
Sim
ESPECIALIDADES MÉDICAS
CARIJÓS LTDA.

PROPOSTA(S) PARA O LOTE
06

Licitante
Valor
Classificada/Motivo da desclassificação
ADCLIN CLÍNICAS
1.980,00
Sim
INTEGRADAS MÉDICO
ODONTOLÓGICA LTDA.
CLÍNICA DE
1.000,00
Sim
ESPECIALIDADES MÉDICAS
CARIJÓS LTDA.

PROPOSTA(S) PARA O LOTE
07

Licitante
Valor
Classificada/Motivo da desclassificação
ADCLIN CLÍNICAS
41.900,00
Sim
INTEGRADAS MÉDICO
ODONTOLÓGICA LTDA.
CLÍNICA DE
28.100,00
Sim
ESPECIALIDADES MÉDICAS
CARIJÓS LTDA.
3) Lances: Foram apresentados os seguintes lances:
Ata 5/2011
Página 2 de 6

LANCES PARA O LOTE
01

Valor

ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS MÉDICO
Lance
14.990,00

ODONTOLÓGICA LTDA.

CLÍNICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS
Desistência
0,00

CARIJÓS LTDA.

ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS MÉDICO
Lance
14.850,00

ODONTOLÓGICA LTDA.

ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS MÉDICO
Valor Final
14.850,00

ODONTOLÓGICA LTDA.

LANCES PARA O LOTE
02

Licitante
Manifestação
Valor

ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS MÉDICO
Lance
22.490,00

ODONTOLÓGICA LTDA.

CLÍNICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS
Desistência
0,00

CARIJÓS LTDA.

ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS MÉDICO
Lance
18.450,00

ODONTOLÓGICA LTDA.

ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS MÉDICO
Valor Final
18.450,00

ODONTOLÓGICA LTDA.

LANCES PARA O LOTE
03

Licitante
Manifestação
Valor

ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS MÉDICO
Lance
14.850,00

ODONTOLÓGICA LTDA.

CLÍNICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS
Desistência
0,00

CARIJÓS LTDA.

ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS MÉDICO
Lance
12.450,00

ODONTOLÓGICA LTDA.

ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS MÉDICO
Valor Final
12.450,00

ODONTOLÓGICA LTDA.

LANCES PARA O LOTE
04

Licitante
Manifestação
Valor

ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS MÉDICO
Desistência
0,00

ODONTOLÓGICA LTDA.
Ata 5/2011
Página 3 de 6

CLÍNICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS
Lance
9.100,00

CARIJÓS LTDA.

CLÍNICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS
Valor Final
9.100,00

CARIJÓS LTDA.

LANCES PARA O LOTE
05

Licitante
Manifestação
Valor

ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS MÉDICO
Desistência
0,00

ODONTOLÓGICA LTDA.

CLÍNICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS
Lance
4.550,00

CARIJÓS LTDA.

CLÍNICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS
Valor Final
4.550,00

CARIJÓS LTDA.

LANCES PARA O LOTE
06

Licitante
Manifestação
Valor

ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS MÉDICO
Lance
999,00

ODONTOLÓGICA LTDA.

CLÍNICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS
Desistência
0,00

CARIJÓS LTDA.

ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS MÉDICO
Valor Final
999,00

ODONTOLÓGICA LTDA.

LANCES PARA O LOTE
07

Licitante
Manifestação
Valor

ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS MÉDICO
Lance
28.090,00

ODONTOLÓGICA LTDA.

CLÍNICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS
Desistência
0,00

CARIJÓS LTDA.

ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS MÉDICO
Valor Final
28.090,00

ODONTOLÓGICA LTDA.
4) Propostas vencedoras: Foram ofertados como menores valores finais:

Lote
Objeto do lote
Licitante
Valor

01
Oftalmologia
ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS
14.850,00

MÉDICO ODONTOLÓGICA LTDA.
Ata 5/2011
Página 4 de 6

02
Psiquiatria
ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS
18.450,00

MÉDICO ODONTOLÓGICA LTDA.

03
Ortopedia / Fisiatria
ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS
12.450,00

MÉDICO ODONTOLÓGICA LTDA.

04
Otorrinolaringologia
CLÍNICA DE ESPECIALIDADES
9.100,00

MÉDICAS CARIJÓS LTDA.

05
Dermatologia
CLÍNICA DE ESPECIALIDADES
4.550,00

MÉDICAS CARIJÓS LTDA.

06
Neurologia
ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS
999,00

MÉDICO ODONTOLÓGICA LTDA.

07
Laudo Cardiológico
ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS
28.090,00

MÉDICO ODONTOLÓGICA LTDA.
Consideradas aceitáveis as propostas finais para os lotes de 1 a 6, em confronto
com termo de referência constante do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO
das licitantes que apresentaram propostas vencedoras.
Com referência ao lote 7 a proposta da empresa ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS
MÉDICO ODONTOLÓGICA LTDA. não foi aceita pelo pregoeiro, por estar
consideravelmente acima do preço médio constante do processo. Em decorrência
disso  nos termos do subitem 7.9 do Edital foi examinada a oferta subsequente
apresentada pela empresa CLÍNICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS CARIJÓS LTDA.
 a qual também não foi aceita pelo pregoeiro por também estar consideravelmente
.acima do preço médio constante do processo
Conferidos os documentos para habilitação das licitantes ofertantes dos menores
valores finais para os lotes de 1 a 6, foi a empresa ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS
MÉDICO ODONTOLÓGICA LTDA. declarada INABILITADA por descumprir o subitem
8.1.2, "a"  c/c subitem 8.2.4 (não apresentou  comprovante de inscrição e de situação
cadastral do CNPJ) e a empresa CLÍNICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS CARIJÓS
LTDA. também declarada INABILITADA por descumprir o subitem 8.1.2 ,"c" c/c
subitem 8.2.4 (apresentou comprovante de regularidade para com a seguridade
social vencido).
Tendo em vista, portanto, que o processo licitatório restou frustrado, serão os autos
encaminhados à Diretoria de Administração e Finanças, para que determine a
providência a ser tomada para a efetivação da contratação.
Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos,
lavrando-se a presente Ata, que segue por ele assinada, pela Equipe de Apoio e
pelos representantes credenciados.
Ata 5/2011
Página 5 de 6

Cristiano Ricardo Pereira
Eliza Beghini Chelidonopoulos

PREGOEIRO
EQUIPE DE APOIO

Márcia Ventura Machado
Adriana Alvarenga Alencastre Gosende

EQUIPE DE APOIO
EQUIPE DE APOIO

Marco Aurélio Pimenta Ferreira

EQUIPE DE APOIO

Luciano Rafael Faraco
Geraldo Eugênio de Freitas Felipe

ADCLIN CLÍNICAS INTEGRADAS MÉDICO
CLÍNICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

ODONTOLÓGICA LTDA.
CARIJÓS LTDA.
Ata 5/2011
Página 6 de 6